
Протокол № 4
собрания  жителей поселения
по выбору инициативного проекта для участия
в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации

Дата проведения  собрания жителей поселения:   «13» сентября  2021 г.
Место проведения собрания жителей поселения: Мурашовский сельский клуб с. Мураши
 
Открытие собрания  жителей поселения:   11 часов 00 минут.
Собрание жителей поселения закрыто: 12 часов 00 минут.

Присутствовало 32 человека.
Категории населения с указанием количества человек:
пенсионеры-9, работники бюджетного сектора -4, работники других сфер- 15, самозанятые граждане - 2, неработающее население- 2.
Председатель  собрания жителей поселения: Глава Кушаговского сельсовета Усть – Таркского района Новосибирской области Кунц Надежда Владимировна
Секретарь собрания жителей поселения: специалист 1 разряда администрации Кушаговского сельсовета Усть – Таркского района Новосибирской области Макарова Людмила Николаевна.
 
Повестка дня:
1. Избрание председателя и секретаря собрания граждан поселения  по выбору инициативного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации.
2. Краткая информация о практике и проведении конкурсного отбора проектов развитие территорий МО Новосибирской области, основанных на местных инициативах. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года.
3. Об оглашение и утверждение результатов изучения общественного мнения (о результатах анкетирования).
4. Выбор приоритетного проекта.
5. Определение параметров выбранного проекта.
6. Софинансирование проекта.
7.Выбор уполномоченной группы.
Повестка принята – единогласно.

1.Избрание председателя и секретаря собрания граждан поселения  по выбору инициативного проекта для участия в конкурсном отборе инициативных проектов и готовности принять участие в его реализации.
ВЫСТУПИЛА: Сергеева О.Ф. – депутат Совета депутатов Кушаговского сельсовета. «Предлагаю избрать председателем собрания главу Кушаговского сельсовета – Кунц Надежду Владимировну, секретарем специалиста 1 разряда  администрации Кушаговского сельсовета   - Макарову Людмилу Николаевну».
РЕШИЛИ: Избрать председателем собрания – Кунц Надежду Владимировну, секретарем Макарову Людмилу Николаевну.
ГОЛОСОВАЛИ: по первому вопросу голосовали:
«за» -32 голоса;
«против» -0 голосов; 
«воздержались» - 0 голосов;
2. Краткая информация о практике и проведении конкурсного отбора проектов развитие территорий МО Новосибирской области, основанных на местных инициативах. Решение принять участие в конкурсном отборе 2022 года.
СЛУШАЛИ: Главу Кушаговского сельсовета, Надежду Владимировну  Кунц, в соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 06.06.2017 №201-п «О реализации на территории Новосибирской области, основанных на местных инициативах», Министерство финансов и налоговой политики проводит конкурсный отбор проектов развития территории муниципальных образований.
Администрация Кушаговского сельсовета Усть – Таркского района Новосибирской области приняла участие в данной областной практике в 2019 и 2020году. С помощью полученной субсидии в 2019 году был реализован проект «Дорога в село» (с. Кушаги). В 2020 «Пусть светится ярко родное село» (с. Кушаги) (представлены итоги реализации проекта).
К участию в конкурсном отборе допускаются проекты, направленные на решение вопросов местного значения: 
1) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом;
2) поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог местного значения и сооружений на них;
3) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
4) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;
5) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
6) организация библиотечного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных фондов;
7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта;
8) создание условий и организация обустройства мест для массового отдыха жителей поселения, в том числе обеспечение свободного доступа к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
9) организация благоустройства территории поселения, включая освещение улиц и озеленение территорий;
10) содержание мест захоронения;
11) организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых бытовых отходов.
Участником конкурсного отбора на конкурсный отбор может быть представлено не более одной заявки. Устанавливаются следующие требования к финансовому обеспечению инициативного проекта:
1) субсидия из областного бюджета Новосибирской области – не более 1 500 000 рублей;
2) средства бюджета поселения – не менее 20 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области;
3) инициативные платежи – не менее 10 процентов от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.
При этом для инициативного проекта, софинансируемого денежными средствами индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, уровень долевого софинансирования инициативного проекта денежными средствами граждан должен составлять не менее 5% от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области.

Надежда Владимировна добавила, что обязательным требованием к финансированию проекта является долевое софинансирование со стороны граждан. Если размер будет более 10%, то начисляются дополнительные баллы при одобрении заявок. Прием заявок до 5 октября 2021 года
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению. 
ВЫСТУПИЛИ: Сенчакова О.С. – жительница с. Мураши, доярка предложила принять участие в конкурсном отборе. 
РЕШИЛИ: Принять участие в конкурсном отборе 2022 года.
ГОЛОСОВАЛИ: по второму вопросу голосовали:
«за» - 32 голоса;
«против» -0 голосов; 
«воздержались» - 0 голосов;
3. Об оглашение и утверждение результатов изучения общественного мнения (о результатах анкетирования).
СЛУШАЛИ: Макарову Людмилу Николаевну – специалиста 1 разряда администрации Кушаговского сельсовета. Людмила Николаевна сказала, что Совет депутатов Кушаговского сельсовета принял решение о проведения опроса/анкетирования граждан на территории Кушаговского сельсовета Усть – Таркского района в с. Мураши, с целью выявления мнения населения по вопросу выбора проекта для участия в конкурсном отборе проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах.  В анкетировании приняли участие 49 человек. По данным заполненных анкет выявлены следующие результаты голосования:
1. «Уличное освещение» - 19 человек (39%); 
2. «Веселый островок» (детская площадка) -30 человек (61%)
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
4. Выбор приоритетного проекта.
[bookmark: _GoBack]ВЫСТУПИЛИ: Семенова Алла Александровна- многодетная мать, жительница с. Мураши, представитель инициативной группы (Семенова А.А., Семенова В.В., Михайлова А.Н., Сергеев В.А., Семенов А.Д, Зайцева Е.Ю., Шурупова Н.Л., Шевченко Н.И., Семенов Е.А., Сенчакова О.С.) с предложением рассмотреть проектные идеи: «Веселый островок» на территории с. Мураши, «Уличное освещение» в с. Мураши. Проект «Веселый островок» на территории с. Мураши поддержало большинство населения села и это подчеркивает важность реализации такого проекта. Злыднев Владимир Михайлович, депутат Совета депутатов Кушаговского сельсовета, управляющий ф. №2 ЗАО «Мурашовское», «Я бы поддержал проект «Уличное освещение», это не маловажный проект для всего населения».
РЕШИЛИ: Выбрать для участие в конкурсном отборе проект «Веселый островок».
ГОЛОСОВАЛИ: по четвертому вопросу голосовали:
«за» - 32 голоса;
«против» -0 голосов; 
«воздержались» - 0 голосов;

5. Определение параметров выбранного проекта.
СЛУШАЛИ: Надежду Владимировну Кунц – главу Кушаговского сельсовета «Необходимо обсудить параметры выбранного проекта: от вас поступали предложения, что необходимо установить на детской площадке, довожу до вашего сведения стоимость оборудования по коммерческим предложениям:   детская карусель 1 шт. по цене 78 034 руб., 2 скамейки со спинкой деревянной по цене 7500 руб. за ед., урна для мусора  - 1 шт. по цене 2000 руб., металлическое ограждение (в сборе) на 56 метров  на сумму 183092 руб. и столбы (4 шт.) на сумму 8004 руб. Доставка с города Омска карусели и металлического ограждения – 8000 руб.
ВЫСТУПИЛИ: Сиваков Андрей Никифорович – многодетный отец, животновод  ЗАО «Мурашовское», «Предлагаю одобрить представленный проект «Веселый островок»
ГОЛОСОВАЛИ по пятому вопросу голосовали:
«за» - 32 голоса;
«против» -0 голосов; 
«воздержались» - 0 голосов;
6. Софинансирование проекта и нефинансовое участие.
СЛУШАЛИ: Надежду Владимировну Кунц – главу Кушаговского сельсовета. «Прогнозируемая стоимость проекта 294130 рублей, 20,00% от суммы субсидии из областного бюджета будет выделено из местного бюджета 45250,77 рублей, 6,07% собственные средства жителей поселения сумма составит 13731,68 рублей,  3,93% участие индивидуальных предпринимателей сумма составит 8893,70 руб. Остальная сумма будет выделена из областного бюджета Новосибирской области – 226 253,85 рублей. Индивидуальный предприниматель Федотова Валентина Николаевна  сообщила о готовности оказать спонсорскую помощь в размере 3000 (трех тысяч) рублей, индивидуальный предприниматель Сергеева Ольга Федоровна    спонсорскую помощь в размере 3000 (пяти тысячи) рублей и индивидуальный предприниматель Воликова Лариса Александровна  спонсорскую помощь в размере 2893 (двух тысяч восемьсот девяносто трех рублей) 70 копеек.
ВЫСТУПИЛИ: Зайцева Елена Юрьевна – жительница с. Мураши, доярка предложила поддержать данный проект и утвердить сумму проекта. 
По шестому вопросу голосовали:
«за» – 32 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.
7. Выбор уполномоченной  группы.
СЛУШАЛИ: Надежду Владимировну Кунц – главу Кушаговского сельсовета, «Необходимо сформировать уполномоченную группу, выбрать руководителя и определить вклад населения в проект. Общая сумма средств жителей для вклада в проект составила 22625,38 рублей».
ВЫСТУПИЛИ: Злыднева Татьяна Анатольевна – жительница с. Мураши предложила включить в уполномоченную группу: Шурупову Надежду Леонидовну, Сенчакову Ольгу Сергеевну, Гаер Екатерину Андреевну, Злыдневу Татьяну Анатольевну. Руководителем определить Гаер Екатерину Андреевну.  
ВЫСТУПИЛИ: Михайлова Галина Борисовна - жительница с. Мураши, предложила определить сумму с  подворья с. Мураши по 416,11 рублей.
РЕШИЛИ: Создать уполномоченную группу в количестве 4-х человек: Шурупова Надежда Леонидовна, Сенчакова Ольга Сергеевна, Гаер Екатерина Андреевна, Злыднева Татьяна Анатольевна. Руководителем определить Гаер Екатерину Андреевну.  Определить общую сумму инициативных платежей 10% от суммы субсидии из областного бюджета Новосибирской области 22625,38  рублей на проект для участия в конкурсе. Внести по 416,11 рублей с  подворья с. Мураши (давших согласие оказать финансовую поддержку проекту) для реализации выбранного проекта.
По седьмому вопросу голосовали:
«за» – 32 голоса;
«против» – 0 голосов;
«воздержались» – 0 голосов.
СЛУШАЛИ: Н.В. Кунц – председателя собрания, сказала, что все вопросы повестки дня решены, предлагаю закрыть собрание. Спасибо!



Председатель собрания жителей поселения:                                     Н.В. Кунц

Секретарь собрания жителей поселения:                                        Л.Н. Макарова


